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Nota de premsa

Valoració de PIMEC sobre l’IPC de març de 2017
Barcelona, 12 d’abril de 2017. Tenint en compte les dades relatives a l’índex de preus al consum publicades per l’INE:
· PIMEC valora positivament la reducció de l’IPC interanual del març al 2,3%. Aquest fet consolida el punt d’inflexió registrat al febrer, que aturava 11 mesos consecutius de creixement. En aquest sentit, manifesta que cal esperar que en els pròxims mesos confirmin i concretin la disminució addicional que pot encara registrar l’IPC.
· La patronal destaca que la inflació subjacent, la xifra més fiable de l’evolució real dels preus, continua des d’inicis del 2016 en taxes moderades, en entorns de l’1% o inferiors. Per aquest motiu, fa una lectura positiva de la dada d’inflació. 
· Això no obstant, PIMEC destaca que la taxa d’IPC harmonitzat espanyol (2,1%) se situa un 40% per sobre del de la Unió Monetària, el que fa que es perdi competitivitat via preus respecte als països europeus. 
· Davant de l’evolució recent de l’índex i les seves perspectives a curt termini, PIMEC recomana a les pimes que abans d’indexar els seus preus i salaris a aquesta xifra tinguin en compte la realitat de la pròpia empresa i del sector. En aquest sentit, recorda que els increments salarials haurien d’anar lligats a millores de productivitat. La patronal manifesta la importància de mantenir els nivells d’absentisme laboral als nivells més reduïts que sigui possible, atès l’impacte que aquest fenomen té sobre la productivitat i els costos de les pimes.
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	Taxes de variació (%)
	Espanya
	Catalunya

	
	Intermensual
	Interanual
	Intermensual
	Interanual

	Índex general
	0,0%
	2,3%
	0,0%
	2,5%

	Aliments i begudes no alcohòliques
	-0,3%
	1,4%
	-0,4%
	1,6%

	Begudes alcohòliques i tabac
	0,0%
	1,7%
	0,0%
	1,6%

	Vestit i calçat
	4,2%
	0,8%
	3,7%
	1,0%

	Habitatge
	-1,5%
	4,3%
	-1,4%
	3,7%

	Parament de la llar
	0,2%
	-0,4%
	0,3%
	0,6%

	Medicaments
	0,1%
	0,9%
	0,4%
	1,2%

	Transport
	-0,4%
	6,5%
	-0,4%
	6,9%

	Comunicacions
	0,1%
	1,6%
	0,1%
	1,6%

	Oci i cultura
	-0,1%
	-0,3%
	0,1%
	0,6%

	Ensenyament
	0,0%
	1,0%
	0,0%
	1,1%

	Restauració
	0,4%
	1,2%
	0,7%
	1,7%

	Altres
	0,1%
	1,1%
	0,1%
	1,6%

	
	
	
	
	

	Inflació subjacent
	0,5%
	0,9%
	0,5%
	1,2%

	Inflació  a impostos constants
	0,0%
	2,3%
	
	


	Taxes de variació interanuals (%)
	Espanya
	Unió Monetària

	IPC harmonitzat
	2,1%
	1,5%


Per a més informació: Eva Prats - Departament de Comunicació de PIMEC – Tel. 93 496 45 11

